5

Дело ###

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 26 октября 2018 года 

Центральный районный суд города Кемерово в составе председательствующего - судьи Чулковой Н.А.

с участием гос. обвинителя – и.о. Кемеровского транспортного прокурора Сыроватко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куприяновой О.А.,

при секретаре Киселевой Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, женат, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – дочь **.**.**** года рождения, работающего без официального оформления трудовых отношений, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2016 года ФИО1, более точное время следствием не установлено и неустановленные следствием лица вступили в преступный сговор, направленный на образование (создание) юридического лица через подставное лицо, которым будет являться ФИО1, не имеющий цели управления юридическим лицом, а также на предоставление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, в целях внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице. 

Согласно состоявшейся договоренности о распределении ролей, ФИО1 должен был предоставить неустановленному следствием лицу документы, удостоверяющие его личность, а именно: паспорт, ИНН и СНИЛС для оформления пакета документов, необходимых для образования (создания) юридического лица через подставное лицо и внесения данных о нем, как о подставном лице, в орган, осуществляющий государственную регистрацию лиц и индивидуальных предпринимателей. После чего, ФИО1 лично, за денежное вознаграждение должен был предоставить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подготовленный неустановленным следствием лицом пакет документов, необходимый для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем как о подставном лице.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, выполняя свою роль в совершенном преступлении, в сентябре 2016 года, находясь в г. Кемерово, с целью образования (создания) юридического лица через подставное лицо, не намереваясь осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в качестве руководителя ООО «Эмирала», не имея цели управления указанным юридическим лицом, предоставил неустановленному следствием лицу документы, удостоверяющие его личность, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации ### ###, выданный **.**.**** Отделом Внутренних дел ... г. Кемерово, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, для оформления пакета документов, необходимых для образования (создания) юридического лица ООО «Эмирал» и внесения данных о нем, как о подставном лице, в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

После чего, не позднее **.**.****, в период с 10 до 19 часов местного времени, неустановленное следствием лицо, находясь в г. Кемерово передало ФИО1 подготовленные документы, содержащие заведомо ложные данные о возложении полномочий руководителя ООО «Эмирал» на ФИО1, а именно: заявление по Форме № Р11001 о государственной регистрации юридического лица ООО «Эмирал» при создании, документ об оплате государственной пошлины, решение о создании юридического лица ООО «Эмирал», устав ООО «Эмирал» и копию паспорта на имя ФИО1

После чего, ФИО1, являясь подставным лицом, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью образования (создания) юридического лица через подставное лицо, не имея цели управления юридическим лицом ООО «Эмирал», **.**.**** предоставил в ИФНС России по ..., расположенную по адресу: г. Кемерово, Центральный район, ..., то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, заявление по форме № Р11001 о государственной регистрации юридического лица ООО «Эмирал» при создании, содержащее заведомо ложные данные о возложении полномочий руководителя ООО «Эмирал» на ФИО1, являющегося подставным лицом и не имеющего цели управления ООО «Эмирал».

**.**.**** должностными лицами ИФНС России по г. Кемерово, на основании представленного **.**.**** ФИО1 пакета документов, принято решение о государственной регистрации ###А, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц записи о создании юридического лица за государственным регистрационным номером ### от **.**.****, содержащей сведения об обществе с ограниченной ответственностью «Эмирал» (ООО «Эмирал») ИНН ### КПП ###, а также о руководителе данного юридического лица – директоре ФИО1, являющегося подставным лицом. 

ФИО1 своевременно, при ознакомлении с материалами уголовного дела, указал, что желает рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство об особом порядке, указав, что оно заявлено добровольно и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд, выслушав мнение гос. обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, не возражающего против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, защитника, считает, что не имеется препятствий для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ – образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого: не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробных пояснениях об обстоятельствах совершенного преступления до возбуждения уголовного дела и впоследствии, в ходе предварительного следствия, что способствовало расследованию преступления в кратчайшие сроки.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд считает, учитывая положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, что достижение целей исполнения наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, но учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отношение к содеянному, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с установлением смягчающего обстоятельства, предусмотренного п «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Материалы уголовного дела не содержат исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, то есть данных для применения ст. 64 УК РФ, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- материалы ОРД по ООО «Эмирал»: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от **.**.****, протокол опроса ФИО1 от **.**.****, запрос исх. ### от **.**.****, ответ на запрос исх. ### дсп от **.**.****, сведения об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях, копия заявления формы № Р11001, копия решения о создании ООО «Эмирал» – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- материалы из регистрационного дела ООО «Эмирал»: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «Эмирал» формы № Р11001, чек-ордер ОАО «Сбербанк России» от **.**.****, решение ### единственного учредителя о создании ООО «Эмирал» от **.**.****, копия устава ООО «Эмирал», копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от **.**.**** вх. ###А, решение о государственной регистрации от **.**.**** ###А, лист учета выдачи документов от **.**.****, вх. ###А – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- информация о соединениях абонентского номера ### за **.**.**** по **.**.****, предоставленная ПАО «МТС» **.**.**** – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- документы, изъятые в ходе выемки **.**.**** у подозреваемого ФИО1: паспорт серии 3204 ###, выданный Отделом внутренних дел ... **.**.**** на имя ФИО1, СНИЛС ###, ИНН ### – после вступления приговора суда в законную силу оставить в законном владении собственника ФИО1, копии указанных документов хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате вознаграждения адвокату адвокат подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии со ст. 316 п. 10 УПК РФ. 

На основании изложенного и ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание ФИО1 условным с испытательным сроком – 1 (один) год, обязав не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказания. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- материалы ОРД по ООО «Эмирал»: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от **.**.****, протокол опроса ФИО1 от **.**.****, запрос исх. ### от **.**.****, ответ на запрос исх. ### дсп от **.**.****, сведения об открытых (закрытых) счетах в кредитных организациях, копия заявления формы № Р11001, копия решения о создании ООО «Эмирал» – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- материалы из регистрационного дела ООО «Эмирал»: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «Эмирал» формы № Р11001, чек-ордер ОАО «Сбербанк России» от **.**.****, решение ### единственного учредителя о создании ООО «Эмирал» от **.**.****, копия устава ООО «Эмирал», копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от **.**.**** вх. ###А, решение о государственной регистрации от **.**.**** ###А, лист учета выдачи документов от **.**.****, вх. ###А – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- информация о соединениях абонентского номера ### за **.**.**** по **.**.****, предоставленная ПАО «МТС» **.**.**** – после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- документы, изъятые в ходе выемки **.**.**** у подозреваемого ФИО1: паспорт серии 3204 ###, выданный Отделом внутренних дел ... **.**.**** на имя ФИО1, СНИЛС ###, ИНН ### – после вступления приговора суда в законную силу оставить в законном владении собственника ФИО1, копии указанных документов хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате работы адвокату адвокат с ФИО1 не взыскивать в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ) в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись